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rangeret, snakkede man om, at man fra stort set 
alle kanter så, at indsatsen ligger senere. Tror hr. 
Hans Andersen, at det hænger sammen med Ej- 
gil Rasmussens udsagn om, at kommunerne er 
så hårdt pressede, at de skubber indsatsen foran 
sig af økonomiske grunde? 

(Kort bemærkning). 
Hans Andersen (V): 
Det er ikke min opfattelse af de mange kommu- 
nalbestyrelsesmedlemmer, der sidder udeom- 
kring i landet og skal have budgetterne til at 
hænge sammen. Jeg deler ikke den mistillid til 
dem, at det første, de ser på, når de skal have 
budgetterne til at hænge sammen, er at reducere 
budgetterne til den tidlige indsats. 

Jeg har oplevelsen af, at man netop går ind og 
yder en større indsats og er meget opmærksom 
på, hvordan man kan støtte den enkelte familie, 
således at man ikke senere måske skal ud i en 
tvangsanbringelse. Jeg har oplevelsen af, at de 
netop sætter ind med en tidlig indsats, at det er 
det, vi ser udeomkring i landet. 

(Kort bemærkning). 
Lise von Seelen (S): 
Jo, men det er måske netop det, hr. Ejgil Ras- 
mussen mener med, at han godt kunne ønske 
sig noget mere forståelse fra Folketingets side. 
Hr. Hans Andersen siger, at det er hans opfattel- 
se, at der er en tidlig indsats, men alle de menne- 
sker, der arbejder med det her område, fortæller 
os, at det ikke er tilfældet, fordi man har så svæ- 
re vilkår i kommunerne, at man faktisk skubber 
foranstaltningerne. 

Derfor vil jeg gerne have hr. Hans Andersens 
kommentar til, om formanden for Kommuner- 
nes Landsforening er helt på gal kurs, når han 
giver os sådan en nytårsappel og siger, at han 
har brug for mere forståelse fra Folketingets si- 
de. Jeg opfatter det selvfølgelig sådan, at det er 
fra regeringens side. 

(Kort bemærkning). 
Hans Andersen (V): 
Jeg har opfattelsen af, at kommunerne gør en 
stor og tidlig indsats i forhold til i de familier, 
der har det svært. Det er i og for sig allerede, når 
familien konstaterer, at der er et barn på vej, at 
bl.a. jordemoderen går ind og gør en stor ind- 
sats. Der er rundtomkring et tværfagligt samar- 
bejde mellem de nuværende amter og kommu- 
nerne. Det er et eksempel. Og længere henne i 
forløbet gøres der en større indsats af sundheds- 

plejersken. Det er min oplevelse, at man virkelig 
har styrket det. 

Så er der ikke mindst kommunalreformen, 
hvor kommunerne jo får det fulde myndigheds- 
ansvar, således at der ikke er nogen tvivl om, 
hvem der nu skal handle. Det er ikke, som det er 
i dag, hvor tvivlen kan opstå om, hvorvidt det er 
amtet eller det er kommunen, der har ansvaret 
for at hjælpe familien. I fremtiden bliver det 
kommunen, der har ansvaret, og det tror jeg kan 
være med til at gøre det endnu bedre. 

Første næstformand (Svend Auken): 
Vi har foreløbig tre tilbage. Den næste er fru 
Lene Hansen. 

(Kort bemærkning). 
Lene Hansen (S): 
Jeg har også som så mange andre i denne sag 
med interesse læst regeringens strategi for at be- 
kæmpe negativ social arv, at give lige mulighe- 
der for alle børn og unge. Det er meget svært at 
blive uenig om indholdet af den strategi, men 
når vi så kommer til de praktiske gerninger, til 
realia, ser tingene jo lidt anderledes ud. 

Kl. 13.50 
Jeg kunne tænke mig at spørge ind til en af de 

muligheder, som regeringen har skabt for kom- 
munerne, nemlig den mulighed, der nu er for 
småbørnsforældre, for at købe mad i børneha- 
ven, vel at mærke uden at alle børn i børneha- 
ven er tilmeldt ordningen. Når vi så samtidig 
ved, at der er over 30.000 børn, der lever i famili- 
er, der er hårdt ramt af kontanthjælpsloftet, kun- 
ne det måske få os til at se for os en situation i 
børnehaven omkring et spisebord, hvor nogle 
børns forældre har råd til at købe børnehavens 
madtilbud, og hvor andre børneforældre ikke 
har råd til at købe dette tilbud. Så vil jeg da bare 
gerne spørge Venstres ordfører, om han synes, at 
det er et skridt i retning mod at skabe lige mulig- 
heder for alle børn. 

(Kort bemærkning). 
Hans Andersen (V): 
Jeg synes, det er rigtig godt, at muligheden nu er 
der for, at man udeomkring lokalt i den enkelte 
børnehave kan organisere, at man er fælles om 
at sørge for, at børnene får mad i børnehaven. 
Det synes jeg er en rigtig god idé. 

Jeg er også helt sikker på, at man også finder 
løsninger, hvis der er familier, der selv ønsker at 
smøre madpakken, respekt for det, det skal jo 
også være muligt, det skal jo ikke være sådan, at 


